
111n••

CAPITAL FEDERAL• SEGUNDA-FF-IRA, 16 DE MARÇO DE 1964

	 •

ANO _VI — NO 51

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — F'ART.E II.
DECRETO N.9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 159

*PRESIDÊNCIA.
CONSELHO NACIONAL

OE PESQUISAR
PORTARIA DE 31 DE JULHO

DE 1963
O Presidente do Conselho Nacional

de Pesquisas, usando da atribuição
- que lhe confere o art. 8° da Lei nú-

mero 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
resolve:

No 121 — Designar o Tesoureieo-
Auxiliar, José Guedes Pinto Júnior,
para responder pelo expediente da
Tesouraria, durante o impedimento
simultâneo do Tesoureiro e respectivo
substituto, — Prof. "Os da Silveira
Ramos, Presidente.
PORTARIA DE 24 DE FEVEREIRO

DE 1964
'.'residente do Conselho Nacional

de squisaa, usando da atribuição
rue lhe confere o art. 89, da Lei nilo
nevo 1.310. de 15 de janeiro de 1951.
a ria forma prevista no Código de
Contabilidade da 'União, resolve:

No 25 — Criar, neste Conselho. uma
Comissão de Concorrência Pública e
Administrativa, constituída dos fun-
Mor:s eriem Jacob Burd Chefe da Se
Ao de material, Herãcilto Cordeiro
Seabrro Almoxarife, uivei 16. e Hilá-
rio Serafini, Auxiliar de Portaria, ni-
vel 8. para, sob a presidência do pri-
meiro, proceder a aferição de pre-
os de todo o material e serviços ne.
iessários a êste órgão, mediante pu-
alicação de editais, confecção de ma-
Jos comparativos, etc., com exceção.
.Ao somente das cornoras de carâ'er
irgente. — Prof. Athos da Silvetra
Ramos, Presidente.

INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA -

E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Geografia

ISELAÇA0 -DOS-91

Apostilas
Do Presidente do IBGE:

Na Portaria n.9 166, de 8 de setem
)ro de 1930, de nomeação de Orlando

, oareho Moreira da Rocha, foi mi-
rada apostila, em 23 de dezembro
le 1963, no seguinte teor: — "Tenho

-em vista o Parecer do Departamento
Administrativo do Serviço Público
ado no Processo n9 4.311-81-BR, de
40 de outubro de 1963, torno sem
feito a apostila desta Presidência.
latada de 1 de junho de 1960. feita
na Portaria n° 166, de 8 de setembro
de 1950, que considerou Orlando Au.
alio Moreira da Rocha como ocupante

'to cargo de Tesoureiro-Auxiliar criado
pe e Decreto ..no 47.606-60".

Na Portaria no 121, de 24 de Junho
ia 1932 de efetivação de Salustiano
aeixoto Filho no cargo isolada de Te.

DA REP
soureiro Auxiliar, Padrão J. foi assi-
nada, em 23 de dezembro de 1963, a
seguinte apostila: "Tendo em vista
o Parecer do Depar‘ameuto Adminis-
trativo do Serviço Páblico, dado nó
Processo 119. 4.311-e-BR, de 30 de ou-
tubro de 1963, torno sem efeito a
apostila desta Presidem:ia. datada de
1 de junho de 1960. feita na Portaria
no 121, de 24 de-junho de 1952, que
classificava o servidor Salustiáno Pei-
roto Filho como Ajudante Técnico.
Classe "K" do Q.P. — Parte Suple-
•entar do Conselho Nackmal de Oco-
varia, ficando o referido servidor
23assificado em 16 de julho de 1957,
no Padrão ."M" de Tesoureiro Auxi-
liar de acordo com o art. lo da Lei
n° 403, le 24 de setembro de 1948;
no Padrão CC-5, em 23 . de novena.
tiro de 1960. de acordo com o art. 19
da Lei no. 3.205, ae IS de julho de
1957; no Padrão S .C, a partir de 12
de julho de 1960 de acordo com a
Lei no 3.780, de 12 d? julho de 1950:
ao Padrá.o 4-C, a partir de 8 de mato
de 1962, de acôrdo COM 3 art. 19 da
Lei n° 4.061, de 8 de maio de 1962:
com os vencimentcs de Cr$ 120.003,00
de acórdo com o 4 29 do art. 24. da
Lei no 4.242, de 17 de julho de' 1933"

Do Secretário-Geral:
Na Portoria no 101 de 2 de leve-.

reiro d.e 1948, de Joanerges Senevides
feerrer, foi assinada. em '1 de jafieiro
de 1961, pelo Secretário-Geral a se.
eninte apostila: "Ao servidor Boa-
nerges Benevides Férreo foi conce-
dido, de acordo com o disposto nos
arts. 145, item XI e, 146, da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
a gratificação adicionai por tempo de
serviço na base dé 15% sobre o ien
cimento do nível 17, Classe 5, refe-
rencia-bae.e. a partir de 2- de feve-
reiro de 1963, por ter completado
nesso data 20 anos de efetivo exer-
cício".

Na Portaria BG n" 456, de 16 de
aezenabro de 1963, de Edina Teimai
Leite Guimarães do Amarai, foi tossi-
nada em 16 de dezembro de 1963. pelo
Secretário-Geral a seguinte apostila:
"Ao servidor a quem se refere a pre-
sente portaria, foi concedido, de
acordo com o disposto rem arta. 145,
:tem XI e 146 da Lei no 1.711, de 28
de dezembro de 1952, a gratificação
adicional por tempo de serviço, na
base de 15% sobre o vencimento to
nivel 16. Chose C. referência-base a
partir de 17 de fevereiro de 1963 por
tero completado nessa data 20 anos de
efetivo exercício".

• Salario-lamil'e
Hélio Barbosa- — Reco de 12 de

novembro de 1963 (Processo n o 5.940,
de 1963) — Concedido salário:famfila
para seus filhos Hélio, Sheila, Shirlei
e Heliton a partis de junho de 1962.

BL1CA -
Léclo Passos Narciso — Reco de 23

de outubro de 1963 (PI-coesa° no 5.517
de 1963) — Concedido salário-familla
para sua genitora, a partir do mês
de junho de ,1962.

'rad Máximo de Oliveira — Req
de 11.11.63 (Proc. 5.941-63) — Con-
cedido sahlrio-família para sua gen'
tora, a 'partir • do mês de junho de
1963.

Jones Ribeiro da Silva — Reco de
11 de dezembro de 1963 (Processo nú.
mero 6.621-63) — Concedido salário-
familia para seu filhe ssuis Fernando,
a partir de fevereiro de 1953.

Edita Moreira Uma — Req. de 19
de novembro de 1963 (Proceeso ma-
mero 6.132-63) — Concedido salário-
familia para seu filho Marco Valeria,
a partir de julho de 1959.

José Batista dos Santos -n• Reg . de
6 de dezembro de 1963 (Processo oSto
ero 6.510-63) — Concedido saiário-
familia para sua filha Maria &deite,
:5 partir de no)embro se 1963.

Alair Walter Vieira — Of. DGT,1°
DL n° 305. de 26 de novembro de
1963 (Processo no 6.333-63) — Con-
cedido salário-familie para sua filha
Edna Verónica a partir de outubre
de 1963.

Aldemar Barbosa Alegria Filho —
tteq. de 10 de dezembro de fõs; ('loro-
cesso a° 1662 63) — Concedido salá-
do-familla para ma filha Carla, a
partir de agosto de 1963.

Gercino Calazar.s de Oliveira — of
DGT/3" DL-0.139 451, de I() de dezem-
bro de 1963 (Processo n9 6.725-635 —
Concedido salário-familia para suo
espOsa, a partir de novembro de 1963
-Leopoldo Bruno Maria — Oficio

DOT-3° DL-0 n9 450, de 10 de de-
zembro de 1963 (Processo n° 0.724-63)

Concedido salário- família para seu
filho Marcos, a partir de novembro
de 1983.

Ivan Plínio de -Carvalho — Req
28 de agdsto de 1913 (Processo nú-
mero 4.344-63) — Concedido salário-
farnIlla para sua genitora, a partir
de junho de 1963.

Raimundo Nonato Holanda Costa
— Of. DOT , 19 DL no 253, de 3 de
outubro de 1963 (Processo n9 5.199.
de 1963) — Concedido salário-família
Para sua genitora, a partir de junho
de 1963.

Othayde Ca.semiro Bastos — Req•
de 20 de novembro. de 1963. (Processe
no 6.200-63) — Concedido salário fa.
mina para sua esposa, a partir de
setembro de 1963.

Najem Ramos Simões ,— Reco de
18 de outubro de 1963 (12roces.% nú-
mero 5.338-63) — Concedido satã-
rio-familia para sua genitora, a partir
de junho de 1963.

Euridee de Jesus Ramos Monteiro
— Reco de 10 de setembro de 1963
(Processo n9 4.958-63) — Comedido

sala-rio-família para sua genitora, a
partir de junho de 1963.

Maria Rita da Silva de La Rocque
Guimarães — Reco de 7 de dezembro
de 1963 (Processo n° 6.535-63) — Con.
cedido salário-família para seu filho
João Luiz, a, partir de novembro
de 1963.

Oswaldo de Oliveira — Of. DGT-2o
DL-294, de 25 de novembro de 1963
(Processo ii 6.394-63) — Concedido
salário-família para seu filho Eve.
raldo, a partir de setembro de 1963.

Aldenor Nascimento — Of. DGTilo
DL-312. de 2 de dezembro de 1963
(Processo no - 6.509-63) — Concedido
salário-família para seu filho Alde-
nor, a partir de dezembro de 1963.

Pedro Peixoto Ribeiro — Oficio
DOTao DL-280-63, de 30 de outu-
bro de 1963 (Processo no 5.661-63) —
Concedido salãrio-familia para seu ft-
iho Pedro, a partir de junho de 1962.

Maria de Lourdes Aguiar — Req.
de 2 de dezembro de 1963 (Processo
no 6.458-63) — Concedido salário fas
mília para sua -genitora, a partir de
junho de 1963.	 .

Odiseee Goytacaz Cavalheiro — Re-
querimento de 9 de dezembro de 1963
(Processo no 6.615-63) — Concedido
odário-fanallia para sua genitora, a
partir de junho de 1963.

José Ricardo de Oliveira — Req.
de A de janeiro de 1964 (Processo nu-
mero 14744) — Concedido salário-
familia para sua esposa a partir de
deeembro de 1963.

Lourenço de Sonsa Palma — Reto
cie 9 de janeiro de 1964 (Processo net-
mero 230-64r — Concedido salário-
familia para seu filho Edson, a par-
tir de outubro de 1963.

Yolanda Maciel de Pinho — Req.
de 6 de janeiro de 1954 (Processo nú-
mero 182-641 — Concedido salário.
familia para sua filha Cláudia, a par..
;ir de agosto de 1963.

Adi Moraes Mendes — Reco de 6
ae janeiro de 1964 (Processo n° 152.
de 1964) — Concedido salário-família
para seu filho -Luciano, a partir de
setembro de 1963.

Edmundo Hemetério do Sacramento
— Req. de 8 de julho de 1963 (Pro-
cesso no 3997-63) — Concedido saiá-
rio-familla para sua espessa e seu
filho Oswaido Luiz, de ()cardo com o
carecer de 3 de janeiro de 1964. da
DA SPd d.

Ipirajá Cabral de Lavor — Oficio
DOTS29 DL-198. de 21 de agosto de
1963 (Processo no 4.154-63) — Con-
cedido salário familia para sua geol.,
vora, a partir de junho de 1963.

Adiléa. Santos de Souza — Req. de
10 de janeiro de 1964 (Processo n o 235,
de 1964) — Concedido salário-famí-
lia para sua genitora, a partir de
junho de 1963.

Nazareth Amorim de Freitas —1 12.e.
querimento de 10 de janeiro de 1964
(Processo n9 234-64) — Concedido sa-
lário-familia para sua genitora, a
partir de junho de 1963.

Vicente Moreira da Costa — Ofício.
DGT,29 DL no 7, de 9 de janeiro de



CHEFE oa, saca° oa woroaçao
FLORIANn GUIMARÃES

rmarq. oo seov.co ork PURIACACUS

MUR:L0 FERRE	 ALVES

•

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão ás assinaturas
anuais renovadas eté 29 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos compet-i„-„les.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
á sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi.
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta- condição no ato da assi-
natura.

— O custo de cada eaemplar.
atrasado dosórgãos oficiai*
será, na venda avulsa, acresci-
do 'de Cr$ 0.50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

Semes:re . • • Cr$	 (100,(X) Semestre • • . Cr$	 450,00
Ano .....	 (:i$ 1200,00 Ano 	  Cr$	 900.00

Exteribr:	 Exterior:

.11EPNIIT1OIS e l'AoTtcri.sar.s

. Capital e Interior:

ASSINATURAS

PUNCIONARIOs

Capital e Interior:

nO 	  Cr$ 1.300,00 Ano 	  Cr$ 1.000,00

parle superiet da enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
gire findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
narirma, de trinta (30) dias,

•

EXPEDIENTE
DEF ARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR ditam

PL c ERTO DE BRITO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO é — PARTE SI

04:c .c. f Etirric b	 rlierçto tos *ice ta administreçPo descentralizada
nra c. iciras CO Dei.arterrento de Int-enes Nacional

51k A si LI A

.7'S :::..—);uncta teira 16 \MAMO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Março de 1964
dr.

— .4s Ileriarlfi .ões Públicas
deverão ren . eler o expedienl•
di rimir, a publicaiyie
Jornais, diariamente. ale as
15 horas. exceto aos sábado.
quando deverão lazê-lo
11.30 hm as .

— As reclainações pertinen-
fes a nuderia retribuida, nos
e flsus de erros ou omissões. d,
!lerão sei formuladas por es
Chio, a .!5c“ii- de Redução, fif

17.:;(1 loiras. no niárilnO
clé 72 lo.las após fi salda ao,.
orgoos

— Os enrimais deverão se:-
: dactilografados e autenticados,
reNsalvados. por quem de
verto, rosai ab e- emendas.

Lreeriladas as parfi
exierrOt. que serão sem pie a

GOO1115 lis OSSIOUIONIS

se.no totmii. CM qualquer
eu, pot 501S MCSCS OU UM WIO.

- As , assinalnras vencidas
poderão ser sl4XPCESUS sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
rierifi-acão do prazo de vali-

dade de suas assinaturas, ria.

ii

1r24 (P:cce.sso n9 231-64) — Conce-
dda sa • álio-familla para seu filho
Vic2nte garcos, a partir de dezem
bro de 1953.	 •

Ivonio Machndo — .9f. DGT 3'
DL-0-03, de 7 de janeiro de 1989
(Prevsso n9 228-(19) — Concedido W3-

iãr:o família para seu filho JWe

Eduardo a partir de novembro de 63
Celso Pinheiro da Costa — Oficio

DOT*29 DL-183. de 12 de agõ_to de
3983 (Processo n° 4.053-63) — Con-
cedido salário-família para sua geni-
tora a partir de milho de 1953.

An f.Milo Bento dos Santos — Req.

MINISTÉRi0
E OBRAS

de 3 de dezembro de 1983 (Processo
u° 133-64) — Cometi do salário-forni-
' .ia para sua genitofa, a partir de ju-
abo de 1963.

Wiro Pedro Galli — Of. DGT,'39
DL 0-03, de 7 de janeiro de 1964
Processo no 224-64) — Concedido sa-

lário família para sua espõsa, a par-
tir de dezembro de 190.

Sebastião Ricciardi da Cunha —
Req. de 21 de janeiro de 1964 (Pro-
nes o n9 97-64) — Concedido salário..
ramilia para sua espôsa Selma, a par-
;:r de dezembro de 1963.

DA VIAÇÃO
PÚBLICÃS

S:Iva Lima, da função gratincada de
Chefe da Seção de Orientação
(S.C.E.-1), símbolo 3-F, do Serviço
de Construção ele Estradas, da Divi-
são de Construção. — Roberto Fer-
reira Lassance, Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO
-DE 1964

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII, do
artigo 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n. 9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 7.° do De-
ereto n.9 48.127 de 19-4-60, resolve:

N. 480 — Designar o Assistente de
Administração nível 14-A, José Cas-
tilho Rodrigues, para substituir o
Chefe do Serviço de Orçamento, da
Divido de Administração, em suas
faltas ou impedimentos eventuais, até
30 ttrinta) dias.

N.9 479 — Dispensar o Técnico ele
Administração nível 18, Aloisio Pe-
reira da Silva, de substituto do Chefe
do Serviço de Orçamento, da Divisão
de Administração, em suas falida ou
impedimentos eventuais, até 30 (trin-
ta) dias. — Roberto Ferreira ta,
lallierk:Geraj.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E "SANEAMENTO

PORTARIA DE 13* DE JANEIRO
DE 1934

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando dos atribuições que lhe con-
fere o item XXXVII. do artigo 78,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n.9 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N.° 10 — Remover, ex officiO, o
Artífice de Manutenção A-305-6, do
Quadro de Pessoal — Parte Perma-
nente — deste Departamento, Adal-
berto Futtado de Mendonça, lotado no
9.9 D.F.O.S., Estado de Minas Ge-
rais, para o 8.9 D.F.O.S.. com sede
em Campo Grande, Estado da Gua
nabara. (Proc. n.9 4.197-63). — Ge-
raldo Bastos da Costa Reis, Diretor-
Geral.

PORTARIA DE 22 DE JANEIRO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obitas de Saneamento,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 78, item XXV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
1.487, de 7 de novembro de 1962 e
com fundamento no art. 13, alínea
"r", da Lei n.9 4.089, de 13-7-62, re-
solve:

N.° 26 — Atribuir gratificação es-
pecial aos servidores da Administra-
ção Central do D.N.O.S., de acórdo
com as relações constantes dos Pro-
cessos as. 13.671-63; 14.331-63; ....
29-64 e 560-64, no valor total de ...
Cr$ 339.800,00 (trezentos e trinta e
nove mil e oitocentos cruzeiros), a

tir de 1-1-64. nos termos da au-
zação do Sr. Ministro da Viação

exarada no Processo n9 1.033-63
(DNOS n.9 4.125-63). — Geraldo
Bastos da Costa Reis, Diretor-Geral

PORTARIA DE 27 DE JANEIRO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 78 item XXV do Regi-

_ 4~19 p(So De2c (20

ro 1.487, de 7 de novembro de 1962 e
com fundamento no art. 13, alínea
"r". da Lei n.9 4.089, de 13-7-62, re-
solve:

N. ;9 — Atribuir, gratficação es-
pecial ao Escrevente Dactilógrafo,
vel 7, desta Administração Central,
Alcides de Souza Lima Neto, no va-
lor de Cr$ 17.800,00 (dezessete mil e
oitocentos cruzeiros), a partir de 1
de janeiro de 1964, nos termos da
autorização do Sr. Ministro da Via-
ção exarado no Processo n.° 10.033-93
(DNOS n.9 4.125-63). Proc númes
mero 725-64. — Geraldo Bastos da
Costa Reis, Diretor-Geral.

PORTARIA DE 28 DE JANEIRO
DE 1964

O •Diretor-Geral do Departamento
Nac*onal de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 78, Itens XVIII e XXV,
do Regimento aprovado pelo Decre-
to n.9 1.487 de 7 de novembro de 1962,
e atendendo ao que consta no proces-
so n.9 D.N.O.S. — OD-9 de 1964
resolve:

N.9 35 — Declarar recindido. com
a conseqüente perda da caução de-.
positada, que reverterá aos cofres
públicos, na forma do artigo 689, do
Regulamento Geral de Contabilida-
de Pública o "Termo de Ajuste" ruí-.
mero 61 de._6 de julho de 1961, cele-
brado entre o DNOS e a firma "Os-
car. de Lacerda Rocha", para cana-
lização e revestimento do Arrõlo Ca-
rei* na Cidade de Lajes, Estado
de Santa Catarina, D'strito de San-
ta Catarina de acôrdo com o que
estipula o capítulo X, da Rescisão
— item 49-03. Normas Gerais para
Empreitadas, Integrantes do aludido
"Termo de Ajuste". (Proc. 3.343
de 1961). — Geraldo ,Bastos da Costa
Reis, Diretor-Geral.

PORTARIA DE 29 DE JANEIRO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe com- .
fere o item XXV, do artigo 78, (k0,
Regimento aprovado pelo Decreto 11;:fri
mero 1.487 de 7 de novembro de IML
resolvi:

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE.6 DE MARÇO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nac.cnal de Estradas de Rodagem, de
acordo com as atribuições que lhe

.con:erern os itens XXXI e XXXIV,
do art.go 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto W 44.656, de 17-10-58,
comb:nado com a alínea "b" do ar-
tigo 6 9, do Decreto n9 48.127, de
19-4-ta, resolve:

N9 e5-Nin — Nomear na forma do
diz.pe.,-to no item III. do artigo 12, da
Lei 11? 1.711, de 28-10-52, Edmundo
Oyarr.a 5 Iva Lima, Engenheiro, nível
17-A, para exercer oxrgo em Conde

a:,o, símbolo 2-C, de cfe do 18 ? Dis-
trito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIII,
do artigo 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58.
combinado com o artigo 79 do Decreto
159 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 467 — Conceder 41spense. aio En-
genbetro, ntre1 rua. lidiesided- o Wapia



Jegunda-teira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Março de 1964 759

N.o 41 -:-. Des'gnar o Assessor Acl- 	 Concessão de' Salário-Familia —1 PORTARIA DE 18 DE DEZEMBRO
ministralivo, Albeno de lema Borba:- de aceirdo com o art. 11 do e 19 da l 	 DE 1963
o Chefe da Seção de Cadastro Má- Lei n9 1.711-52. 	 O Bagenheiro Chefe do 13 9 Dis-
te() Moeta Mala e a Escri:urária Ma- Em 22.1.64 trito Federal de Obras de Sanea-

mento, do D. N. O. S.. de acôrdo
nOin o art. le da _Circular n9 58, de
1963, do Sr. Diretor-Geral, resolve:

ria Angelica R beiro, para, sob a
presidência do primeiro, tonstituirem A Ubirajara Ferrei-a da Silva. Es-
Grupo de Trabalho com finalidade de creventeaDactilegrafo nivel 7, por
dar cumprimento ao disposto no De- sua espósa Leonice Bezerra da Silva,
creto n.° 53 413, de 17 de janeiro da nó valor de CrS 4.00000 mensais, a
1934. publicado no Diário Oficial de Partir *de dezembro de 1963. — Pro-
20 de janei ro de 1964. (Proc. 1.069
de 1964). — Geraldo Bastos da Costa
Reis Diretor-Geral.

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO'
DE 1954

O Diretor Gerai do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV do artigo 78, do
Regi.mento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de
1962 e com fundamento no . art. 13.
alínea "r". da Lei n.9 4.0?9, de 13 de
julho de 1362 resolve:

N.9 47 — Atribuir gratificação es-
pecial aos servidores do 2.9 D.F OS
de acordo com a -elação proposta pelo
Chefe do Distrito, constante do Pro-
cesso n.9 1.021-64. no valor de 	

	

Cr$ 30 400.00 (trinta mil e quatro	 ,
centos cruzeiros) a partir de 1 de
janeiro de 1964. nos termas da auto-
rização do Sr. Ministro da Viação e
Obras Públicas, exarada no Preces-
so n.910.033-63 (DONS n. 0 4.125-63).
(Proc. n.9 1.021-64) — Geraldo Bas-
tos da . Cobta Reis Diretor-Geral

'PROCURADORIA GERAL
PORTARIA DE 12 DE FEVEREIRO

DE 1984
O Procurador «Geral considerando

que o Grupo de Trabalho designado
pela Portaria n9 36, de 23 de dezem-
bro de 1963, não se de.eincumbiu. de
seus encargos dentro do prazo prefi-
nado:

considerando que é de tóda necessi-
dade e urgência que se discipline o
processamen to dos contratos de em-
preitada, no começo de ano, Cluttan0
o movimento é menor;

considerando, finalmente, que 4.

Sr Diretor-Geral recomendou um
estudo 'completo do assunto f..,,S1M
Como a elaboração de um orgenoera-
ma, que reflito, melhor a articulação
entre os órgãos que funcionam nos
contratos, no uso de suas atribuições
legais. resolve:

Ne 41 — Recompor o Mestra) Ora-
po de Trabalho, sob a presidência do
Procurador Walter da costa cauintã°,
para o fim de organizar normas só-
bre a matéria exposta, diligenciando
quanto à criação de um registro dos
documentos na CCSO com audiência
prévia da Procuradoria Geral. pare
evitar tanto a reprodução de iguais
documentos em diferentes contratos,
como a anexação de documentos que
já constaram da proposta e edital.
propondo a alteração do atual modelo
se Per o caso, para reexame do Comi-
selho Deliberativo, e praticando tudo
que fôr necessário pana simplificar e
abolir práticas inúteis.

O presidente do Grupo de Traba-
lhe adotará as medidcla de cabimen-
to, de maneira que o trabalho esteja
concluído inprorrogevelmente dentro
de vinte dias contados da data des-
ta portaria. — José Andréa, Procura-
dor Geral.
ATOS DO CHEFE DO SERVIÇO

DO PESSOAL.
Concessão de Salário-Família — de

acordo com o art. 138 item III, da
Lei n9 1.711-52.

Em 12.12.63
A Eduardo Pinto de Va-sconcelloie

Médico uivei 18.15. do Quadro de
Pessoal deste Departamento, por sua
filha Célia Maria Pontes de Vascon-
cellos, no valor de Cr$ 4.000.00
mensais, a partir de maio de 1961.
— Processo no 12.044-63.

cesso n
Concessão de Salário-Pamilia —

de acórdo com o art. 16 parágrafo
único da Lei n9 1.711-52.

Em 31.12.63
A Marlene Gonçalves de Azevedo,

Escriturário nivel 8, por sua nae
viúva, Maria Altina de Oliveira, no
valor de Cr$ 4.00000 mensais, a
partir de Junho de 1963. — Processo
no 14.062-63.

ATOS DO CHEFE DO 69 LS/STRITO
FEDERAL DE OBRAS DE

SANEAMENTO
Licença para tratamento de saúde

Concessão em 29 de janeiro de
1964 — Na forma do art. 98, da Lei
119 1.711-52. a Jose Araújo ,dos San-
tos, trabalhador niv. 1 15 dias no
período de 29 de janeiro a 12 de fe-
vereiro de 1964. — Processo nú-
mero 1.047-64,

Concessão em 24 de janeiro de
1964 — Na farina do art. 98 da Lei
n9 1.711-52 a Maria de Jesus Mo-
reira, Trabalhadora uivei 1, 15 dias
no penedo de -26 de janeiro a 11 de
fevereiro de 1964. Processo nú-
mero 1.045-64.

ADMINISTRAÇAO CENTRAL
Resumo — Processo no 12.519-63
Na Portaria no 679, de 7.10.63, te-

'ativa a comissão presidida pelo
Chefe do Serviço Administrativo
Distrital do 69 D. F.O. S.. Walter,
Teixeira de Aradjo, foi lavrada a se-
guinte apostila:	 -

"Fca retificado para 2-82-74, o
número da chapa da viatura a que
se refere a presente Portaria." —
Rio, GB, 6 de janeiro de1963. —
Geraldo Bastos da Costa Reis. Dire-
tor-Geral.

ATOS DO CHEFE DO 59 DISTRITO
, FEDERAL DE OBRAS DE

SANEAMENTO
Licença para tratamento de

saúde
Concessão em 15 de janeiro de

1964 — Na forma do art. 98 da Lei
no 1,711-52, a José Pequeno de
Moura, Trabalhador nível 1, 60 dias
no período de 5 de dezembro de
1963 a 2 de fevereiro de 1964. —
Processo n9 632-64.
ATOS DO CHEFE DO 69 DISTRITO

FEDERAL. DE OBRAS DE
SANEAMENTO..

Licença para tratamento de.» saúde
Concessão em 18 de janeiro de

1964 — Na forma do art. 98 da Lei
n9 1.711-52, a Adriano Pereira da
Silva. Trabalhador uivei 1, 30 dias
no período de 18 de janeiro a 16 de
fevereiro de 1964. — Processo nú-
mero 821-64.
ATOS DO CHEFE DO 79 DISTRITO

FEDERAL DE OBRAS DE
SANEAMENTO

Licença para tratamento de
-saúde

Concessão em 18 de novembro de
1963 — Na forma do art. 98 da Lei
't19 1.711-52, a Manoel Vieira Xavier,
Trabalhador uivei 1, 15 dias no Pe

-ríodo de. 25 de outubro a 8 de no-
vembro de 1963. — processo número
12.834-63.

NO 14 — Designar a Comissão
composta dos servidores: Eduardo
Faias Lopes Chefe da Seção de Ma-
terial, Presidente; Edenir Budal,
Chefe da- Seção de Pessoal. Secre-
tário e Luiz Claudio Costa Peixoto,
Escriturário 8.A. Membro; para a
partir desta data proceder ao inven-
tário dos bens móvas e imóveis sob
a responsabilidade do Distrito. —
João Vicente Portela - Couto, Enge-
nheiro do Distrito.
ATOS DO CHEFE DO 150 DISTRI-

TO FEDERAL DE OBRAS DE
SANEAMENTO

Licença para tratamento de
saúde

Concessão em 2 de janeiro de 1964
— Na forma do art. 98 da Lei nú-
mero 1.711-52, a Jose Vatedo Cas-
tro Peleiro, Auxiliar de Medição
nível 6, 30 dias no período de 27 de
dezembro de 1963 a 25 de janeiro de
1964 — Processo 119 591-64.

Concessão em 23 de dezembro de
1963 — Na forma do art. 98 da Lei
n9 1.711-52 a Ruténio Luiz (Mande
Trabalhador uivei 1. 45 dias no pe-
ríodo de 17 de dezembro de 1963 a 31
de janeiro de 1964. — Processo nú-
mero 592-64. •

Concessão era 18 de novembro de
1963 — Na forma do art. 98 da Lei
no 1.711-52, a Cicero dos Saltos
Abreu, Desenhista nível 14, 15 d.a.s

SUPERIgTENDÊNCIA
u0 DESENVOLVIMENTO •

DA PESCA
PORTARIAS DE 4 DE-MARÇO

DE 1964
O Superintendente, usando das

atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 48, itens VI e VII, do Dê-
ereto n9 1.942, de 21 de dezembro de
1962, resolve;

N9 91 — Designar Carlos Gomes
Agostinho Veterinário referêncil
"56" do Departamento da Produção
Aninial da Secretaria de Agricultura
no Estado de São Paulo, para exer-
cer a função de Agente da Delegacia
Regional Centro Sul da SUDEPE no
mesmo Estado — SP.

No 92 — Designar o Major Amau-
ry Benigno Machado, para respon-
der pelo expediente da Diretoria
Geral do Departamento de Opera-
ções da SUDEFE, no impedimento
do respectivo titular daquele Depar-
tamento.

N9 93 — Designar, Iria Filgueira
da Rocha, ArMazenisba. AP-102
0 10-B", para responder pelo expe-
diente da Turma do Alrnoxarifado
nos impedimentos e faltas do res-
pectivo Chefe.

O Superintendente do Desenvolvi-
mento da Pesca, usando das atriboi-
ões que lhe confere o item VI do

art. 48 do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 1,942, de 21 de de-
zembro de 1961 e, tendo em vista o
que consta do Proceaso SUDEPE nú-
mero 3.197-63, resolve:

N9 94 — Na forma do que trata o
art. 24 Capítulo Sétimo da Portaria
n9 87, de 5 de abril de 1950, conceder
registro à empresa de pesca "Atlân-
tica S.A.', Sociedade Brasileira —

no período de 13 de novembro de
1963 a 27 do mesmo. — Processo nú-
mero 588-64.

Concessão em 16 de dezembro da
1963 — Na forma do art. 104 da Lei
n9 1.711-52. a Mauro Santos Severo.
Escrevente-Dactilógrafo nível 7, 160
dias em prorrogação no perlodo de
12 de dezembro de 1963 a 9 de ju-
nho de 1964. — Processo n9 596-61.

Concessão em 11 de novembro de
1963 — Na forma . do art. 104 da Lei
n9 1.711-52, a João Teixeira, Moto-
rista nível 10, 180 dias em prorro-
gação no período de 7 de novem-
bro ele 1963 a 4 de maio de 1964.
7- Processo no 595-64.

Concessão em 2 de janeiro de 1964
— Na forma do art. 98 da Lei nú-
mero 1.711-52. a José Maria Gue-
des, Trabalhador uivei 1, 30 dias em
prorrogação no período de 30 de de-
zembro de 1963 a 28 de janeiro de
1964. — Processo no 580-44.

Concessão em 22 de novembro de
1963 — Na forma do art. 98 da 1,ei
n4 1 711-52, a Sabino Gomes de Oli-
veira Auxiliar Técnico, 60 dias em
prorrogação co período de 20 de no-
vembro de 1963 a 19 de janeiro de
1964. — Processo no 594-64.

Concessão era 16 de dezembro de
1963 — Na' forma do art. 105 da Lei
tt9 1.111-52. a João Alessandri. Auxi-
liar de Engenheiro uivei 11. 17 dias
em prorrogação no período de 14 de
dezembro de 1962 a $1 . do mesmo.
— Processo n9 593-64.

Conceesão em 2 de janeiro de 1981
— Na forma do art. 98 da Lei nú-
mero 1.711-52 a José Vecchio N.PleS
Gonçalves, Trabalhador nível 1, 30
dica em prorrearteão no parindo de
26 de dezembro de-1963 a 24 de Ja-
neiro de 1964. — Proc.	 500-64.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTi.JRA

1

 Pesca — Importação — Exportução,
'sediada no municip.o de Cià t.Ca.a,
Estado do Ceará, ficando sem .:eito
a Portaria no 90, de 17 de outubro de
1963. pela qual foi registrada "Atlân-
tica s. A. Indústria Washeira de
Pesca, Importação — Exportação".
— Paulo de Cosi; o Moreira da Silva,
Capitão-de-Mar-e-Guerra, Supel in-
tendente.

PORTARIA DE 4 DE MARÇO
.	 DE 1964..

O Superintendente, mando das
suas atr.bulções, e de acordo cem o
art. 145, item X, alínea a), Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952
(Estatuto dos Punnionárlos Públicos
Civis da União),,rescilve:

NO 95 — Conceder, aos membros
da Banca Examinadora de Concurso
d'e Admissão de Instrutores do Centro
de Instrução e Treinamento, nomea-
dos pela Portaria n9 16. de 26 de fe-
vereiro de 1964, do Delegado Regio-
nal da SUDEPE, no Nordeste Orien-
tal, e abaixo relacionados, as seguin-
tes gratificações:

a) Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzei-
ros), para os membros examinadores
de matérias de uivei universitário:

-Biologia Marinha — Quimico-Tec-
nologista Dra. Helena Paes de 011-
vecii7.

Oceanografia e Meteorologia — Dr.,
Júlio de Araújo. .	 .

b) Cr$ 15.000,00 (quinze mil cru-
zeiros), para o& membros examinado-
res de- matérias de nível médio. 20
ciclo:

Matemática — Professóra Sedela
Lopes Ribeiro da Silva.

Física — Professor José Montene- •
gro Abatia — Paulo de Castro Mo-
reira da Silva, Capitão-dedVtar e.

.Guerra, Superintendente.



1.706.131.758,60
• 2.491.200.297.60 •

93.657.517.60
762.372.637,10
899.034.445.90 8.953.396.687.80

14.236.311.841.10
21 095.011.598,50

-	 140.620.813,80
63.451.525,40 35.535.464.846,80

2.215./25.906,30

1.670.631.051,70
2.798.299.923,10

4.468.938.974,80.

-.(

'Co":." de ordem
Coni,-...s de riscos

760 Segunda-feira 16 DIÁRIO OFICIAL • (Seção I — Parte II)	 Março de 1964

MINISTÉRIO DO TRABALHO
INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS FERROVIÁRIOS

RESUMO DO BALANÇO.

•.n

A T IV O

•

Inversões

Bens imóveis

Cr$ Cr$	 Cr$

Zeus Imóveis Edificad.is 	 459.660.096,10
Bens Imóveis em Construção 	 577.751.339,50
Terreno.
Bens Imóveis sem Promessa de. Venda 	

178.453.294,80
853.432.723.50 2.060.297.453,90

Instalações

Inventário
21 510.537,10

Bens móveis
339.814.479.70

Inven'.ário

Bens mobiliários

Titulos da Divida Públiu Interna 	 	 826.812.417,30
Soc. Econ. Privada 	 	 30.000,00

Tizu:os de Soc. Econ. Mista 	 	 79.188.071,90

Financiamentos

Empréstimos Hipotecárias

Piano "II" 	 	 816.635.065,30
Plano "C" 	 	 11.754.866.10
Plano so" 	 	 5.131.262,80
13:11.nu "E" 	 	 188.500,00	 893.707.694.80

v08.030.489.20

Empréstimos Simples 	 	 66.369.828,20
Empréstimos Especiais 	 e 	 	 112.569.799,.? 	 1.012.847 422,30

Brasflia	 	  .. 	 	 3.200.515.250,00

Inversões diversas 	 .	
694.386.800.60	 8.310.202.332.8e.

Disponib* 'Zatles

Caixas

Dnegacias e Agências 	  . 	 	 80. 874 . 712.50

Bancos

Dvósitos de Movimentos 	 -, 	 4.338 848.547,70	 .

Wpositas de Afrecadação 	 	 219.583.636,20
Depósitcs Com. Construções 	 	 680.449.00	 4.559.112.632,90

Disponibilidades em trán.sito 	 n

Fundos e, Transferência 	 	 2.368.884.435,40

Fundo em Suspenso 	 	 81.457.501.60

Remessas. a liquidar 	 ,	 2.907.641.83	 2.452.329 378,80 • 	 7.092.316.924,20$

Valores em transição

Alentam:altos e DepóÁtos 	
Re7ponsat1idades de Terceiros 	
Existências em Aimoxaii t idos 	
!transitoriedades de Serv'cr.,s Anexos
Valores em Transição Dii ursos 	

Valores a realizar

Pe.-ponobli idades da União 	
Pesp:.ii a) Xdades de Ernpre,:acor.es 	
Fe-pondades de DJI edores de Serv. Anexos
Va:cres a Realizar Diver,•ss 	

Cen.ku.. e Ibterferènelas Ativas

TOTAL DO ATIVO 	
59.108.506.697 90

ATIVO DE COMPENSAÇA0



•••

Segunda-feira 16
	

DIA1410 OFICIAL (Seção E — Parte II)
	

Março de 1964 761

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
E EMPREGADOS EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PATRIMONIAL EM 31.1.2.1963

PASSIVO

1,7 widc de garantia

Fundo de garantia 	
Provisóes
D. precia cões

Cr$	 Cr$

26.449.472.326,00
309.820.361,50
144.281.596,50

iLt4gibi1idades

Restos a pagar 	

/3pditos de terceiros

9 568.068.091,00

Arrecadação para Diferentes 	 Entidades	 	 2.855.740.353,00
Depósitos de Funcionários 	 55.895.684,00
Cont.	 e	 Consignação a Recolher	 	 170.634.981,80
Benefcicios	 Vencimentos Salários não 	 Reclamados	 	 1.053.251.493,80
Depósitos de Serviço Imobiliário	 •	 11.238.907,10
Depósito:, Serviços Emp. Simples e Fiança de Locação 	 116.289,80
Responsabilidade da União	 	 1.186.299,30
Depósitos de Serviços e Assistência Médica 	 3.109.453,30
Depósitos do FUPS 	 1.103.310,50
Responsabilidade da União 	 1 520.812.033,20 5.673.088.805,80

Exigi?),Iidades diversas 	 	 190.2'71.787,00 . 15.431.422 683,80

Valores em transição	 9.792.92' 406,50
Contas ae interf. pqssivas	 6.978.583.323,60

TOTAL DO 	 o	 . ... .. o éáp reeeo 00000 e oo 04.44.0

PASSIVO DE COMPENSAÇA0

Contas de ordem ................. . h ......... o pp o4oO44440eede 00000 occ4. 00 4 .0,000C00000404.0obe 000	 	Contas de riscos	 .. 	 PA.° 

59.106.503.6L7,20

1.670.637.051.73
2.798.299.92'3,10

4.468.936.974,80



752	 4,3^':'tlilda-feira 16
•

DIÁRIO OFCIAL (Seção 1 — Parte 11)

RLSUMO DO BALANÇO Ecolvfninco Em 31-12-63

411.

Recr.las da Ins14,uição:

R2cs.res de Previdência 	
nintlas Patrimoniais 	
Receitas de Adm. Geral 	
R cceii a, Especiais 	
Mit iaçi•-.03 e Regularização .....

lieec.ra3 dos Serviços Anexos:

Receita do Serv. Assist, Médica 	
Receitas do Serv de Alimentação e Sub-

sistênc:a . 	
Receita dos Serviços industriais 	
Receita do Serviço de Seguros 	
Rcceita do Serviço Social 	
Receita do Serv. Farm Sanat. Hospitais

Cr$	 Cr$	 ••

54 445.230.146 90
240.436.553,30
41.971.216,40

455 . 891 .891,20
535 649.505,h 55 720.185.313,6G

'7.277 . 777,20

452 663.602,00
335.600,00

634.860.009,00

56.355.045.322,00

56.355.045.322,00

RECEITA

▪ Receites: do Serir ço Imobiliário	 _	 169.933.649,10
Receita slo Serv. Empr. Sim e Fiança de

Locação . 	 	 4.649 380,70

Receita do Exercício 	
Saldo
Total Gerai

Despesas da Instiluição:

Despciss de PreVidêncla. 	
Dcsposfas Patrimoniais 	
Despc.sas de Adm. Geral, 	
Despe:as do Con:elho Fiscal 	
De- Pes% Especais 	
Mutuaçoes e Regularizações 	

Dr:pesas de Serviços Anelos:

Desp:sus do Serviço Imobiliário 	
Despesas dc Serv. ci t. Emp. simm

Eança . Locação 	
Despesas do Serv. Aasist. Médica ....
Despessu do Serv. de Alimentação e

S. insis tendia • 	
DespeYts dos Serviços Industriata
Despesas do Serviço de Seguro 	
Despesas do Serviço Social 	
Dc!'pesas do Serv. Fanal. Sant. H03

pliamis

Despesa do
Saldo . 	
Total Geral

e

Marco de 1964

D .25P ES/1

CL;

39* 339.363.147,10
1.631.844,70

3.593.821.53100
11.638.623,50

8.360.854,40 42.954.815.9837(1

248 607.518 80

38 105.150,70
7.479.187.769,10

384.773.15499
81.753.210,10

1.033,40	 8.232.427.837,00

Exercício 	  51.187.243.820,70
5.167.801,501,30

	  58.355.915.322,01)

NelJon Mendes Pres:m. 11 . e	 waiter Faria, contador Geral — C RC n° 19 -- ES. — A• acy V. Andreac. Diretor da Divisão Económica, CRCn9 9 .3,.6	 • GB.

UNIVERSIDADE DO BRASIL MINISTE: F-10 DA EDUCAÇÃO
'E CULTURAPORTARIAS DE: 26 DE FEVEREIRO

DE 1961.

O Reitor da Universidade do Bra-
.sil, usanao de atrioulçao de sua com-

i..	 çeieneia, "ex vi" do art. 22, aiinea
"1', ao Es.alutc ca Universidade,
aiksnuao Pelo Decreto tx? 21.321, de
18 de junho de 1946 e de acera° com
o paragrafo unico cio art. l do De-
creu n .' . 51.356, de ti de doze:no:o de
ittil, reso.ve:

• 41 - 2.tcridendo ao que consta
Fiucesso if9 2j.372-63 —

• naeder exoneraçao, a partir de 10
tL aeurnaro de 1913, a Gonçalo :Cor-
:	 do caies) oe LnJenheno, TC-

da Parte Permanente ao
(s,sisciig iLx,..sr.o:dnário	 de Pessoal
u a unive..siaade, em virtude de
tsr • sido noineado pata o cargo de
Luisultur a :en co, do D2pariamento
Nac.onal de Eatradas cie Rodagem
do ministario cia Viaçao e Obras PU-
bi.cas,

N9 42 — Atendendo ao . que consta
do Processo if Y 29.372-63 —
ecnr...scie.r excneraçao, a partir . de 'A
de ciezembro ce 1933, a Gonçalo ror .
reatba do cargo em comissão de .Di-
recor da Oivussio de Diplomas e Cer
tificacios, 6-C do Departamento cie
Educação e Ensino desta Reitoria, em
virtude de ter sido nomeado para o

4,n• cargo de Consultor Técnico, do De-
partamento Nac:onal de Estradas de
Rodagem do Ministério da Viação e
Obias Pública. — Pedro Ca/mon.

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO
DE 1g64

O Reitor da Universidade do BFe.•
sil, usando de atribuição de sua, com-
petência, resolve:

N? 46 — De acordo com o que
consta co PrC3-0 11 7 6.732-63 —
U.B., remover Thereza Maria Im-
bassahy da Silva dos Santos, Oficial
de Administração AF-201 .14. B, da
Parte Permeinente do Quadro Extra-
ordinário de Pesscal da Universidade
cio Brasil da lotação da Escola Na-
cional de Música para a da Faculda-
de de Medicina,

O Reitor da Universidade do Bra-
sii, usando. cie atribuição cie sua com-
pei:encia, ar vi do art. 22, anua
"f'', do Estatuto da Universidade,
aprovaao pelo Decreto n9 21.321 de
18 de junho de 1945, combinado com
o art. 3° do Dec,eto n9 49.583, de 22
de, dezembro de 1960, publicado no
D. O. de 27 do inemo mês, resolve:

N9 48 — Atendendo oo que consta
do Processo n9 1.252-64 — de•-
signar Brig:clo Manoel Souto, Auxi-
liar de Portaria,	 GL-303.8.B,
Parte Permanente do Quadro Ordi-
nário desta Universidade, para subs-
6iiuto eventual de Chefe de Portaria,
FG-7, do Q E P. da U.B. do Fa-
culdade Nacional de Odontologia. —
Pedro Calmou.

PORTARIA DE 28 DE FEVEREIRO
DE 1961

o Reitor da Universidade do Bra-
si.:, usando de atribuição cie sua com-
petencia, "ex vi" do ar., 22, alínea
"f", do Estatuto da Universidade,
aprovado pe. 0 Decreto n9. 21.321, de
18 de junho de 1948, combinado cem
o art. 59 do Decreto ri'? 49.583, de 22
d.e dezembro de 1960, publicadb no
D.O. de 27 do mesmo mês, resolve:

N9 49 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 2.514-64 — . B. , de-
signar Benedito Santos Araújo, Mé-
dico, TC-801.17.A, da Parte Perma-
nente do Quadro Extraordinário de
Pessoal desta Universidade, para res-
ponder pelo expediente do Instituto
de Puericultura, durante o impedi-.
mento do respectivo Diretor, -- Pe-
dro Calinon.

Apostilas
. Apostila à Portaria de nomeação

número 1.500, de 10 de julho de 1961,
referente a Maria Queiroz da Cruz,
Instrutor de Ensino Superior, EC-
501.16, do Q.E.P. da U.E., interina,
do Instituto de Puericultura,

O Reitor da Universidade do Bra-
sil usando de atribuição de sua com-
petência, resolve declarar que o nome
do servidor a quem se refere a pre-
sente portaria passou a ser Mana
Queiroz da Cruz Javierre, em v.rtude
de ter contraído matrimônio. 	 -

Reitoria da Universidade do Bra-
sil, 17 de fevereiro de 1564. — Reato
Calmoft.

Apostila à Portaria n'? 485, de 11
de outubro de 1213, reterente ao Gru-
po de Trabsiho incumbido de exa-
minar, em conj unto, os processos de
readaptaçao dos servidores da U.B.:

O Reitor da Universidade do Ema-
ali, usando de etribuição de sua com-
pe tência, resolve declarar que o Gru-
po de Traoalho a que se refere a pre-
sente portaria ficará sob a presidên-
cia de Mercedes Franco Rarnifez,

Reitoria da Universidaoe do Bra-
sil, 5 de janeiro de 1964. — Pedro
Calmou.

FACULDADE NACIONAL DE
ARQUITETURA

PORTARIA DE 2 DE DEZEMBRO
DE 1963

O Diretor da Faculdade Nacional
de Arquitetura da Universidade , do
Brasil, usando da atribuição que lhe
confere o art. n9 173 do Regimento
da Faculdade, resolve:

N9 26 — Nos têrmos do art. 150,
item 1 da Lei n9 1.711, de 28 de Ou-
tubro de 1952, prorrogar, por duas
horas, por 15 dias, o expediente de
Ficiwirges Hooper Silva — Escreven-
te-Dactiliia,rato AF-204 7, arbitrando-
lhe a gratificação de Cr$ 5.933,00
(cinco mil novecentes e trinta e trits
cruzAiros), paro, atender ao aumento
dos serviços nos vários setores atiml-
n!strativos ' decorrente da realizado
das provas e exames finais. — José
Oetaoilio de Saboya Ribeiro, Diretor
em exercício.

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO
DE 1964

O Diretor da Faculdade Nacional
de Arquitetura da Universio.ade cio
Brasil resolve;

N9 3 — Designar os seguintes ser-
:, iclores para, sob a Direção do Se-
cretário da Faculdaae, Sr. José An-
tônio Anciãs Proença, funcionarem
nos trabalhos administrativos do
Concurso de Habilitação de 1964:

Georg,ette Fernandes de Carvalho
— Chefe de Seção de Administração.
8-F.

Walter Costa — Chefe de Discipli-
na, FG-5.

Iiineu Barbosa — Administraclur
Ca Sede, 8-F.

Antônio Barnabé de Siqueira,
— Chefe do Almoxarifado, FG-ã.

Pedro Mala, Clemente — Chzfe
Al quivo, 10-F.

Manoel Walter Bezerra Pinto —
Chefe da Seção de Pessoal, 8-F.

Lúcia L.opes Huet de Bacellar —
Chefe da Seção de Comunicacôt:L
10-F. — José Oetacilio de Saboya
Ribeiro, Diretor.

FACULDADE DE CIÈNCIAS
ECONÔMICAS

PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRC,
DE 1964

O Diretor da Faculdade Nacional
de Ciências Econômicas da Univer-
sidade do Brasil, usando de atribui-
ção de sua competência, resolve:

N9 1 — Designar o Professor de
Ensino Superior, nível 18, do Quadro
Ordinário da Universidade do Brasil,
Live Docente Waldemar de Gusmão,
com exercício nesta Faculdade, pari'

n-r-er a Cadeira da G-Tgrafia Econô-
mica, a partir de 6 de dezembro (1.:!
1962, conforme resolução da Congre-
gação desta Faculdad e?, em sessão de
5 do mesmo mês e ano. — DLizeir
Lima Menezes, Diretor.



• segunda-feira 16 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Farte II) Março de 1964 763

A presente concorrência têm por
finalidade o fornecimento de tubos,
conexões -e peças de ferro /medido,
destinados aos serviços de abasteci-
mento d'água de Itanhandu, Estado
de Minas Gerais, de acôrdo com as
especrficações amexas, que serão for-
necidas diariamente aos interessados
pelo Serviço de Documentação.

•	 II	 Da. Inscrição
ig Condição — Para inscrever se na

concorrência deve a firma pretenden-
te, até a véspera da mesma, reveri-
a:lento ao Sr. Diretor-Geral, juntan-
do os documentos abaixo:

a) Certidão de quitação com todos
os impostos, federais e municipais, in-
clusive certidão negativa de quitação
com o Impôsto sôbre a Renda;

b) Certidão relativa ao cumpri-
mento da Consolidação das Leis do
Trabalho (Lei dos 2/3).

cl Documentos cornprobatórios da
capacidade técnica e 'financeira( • da
firma.

d) Recibo provando ter efetuado o
depósito de Cr$ 60.000,00 (ae.ssenta
mil cruzeiros) para garantia da apre-
sentação da proposta.

e) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento N.ac'onal
alfel ÇIÚ.Çenokni.o.

UNIVER$1DADE DE SANTA !

	

,	 CATARINA

PORTARIA DE 18 DE FEVEREIRO
DE 1964

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do
Processo n9 6.355-64, da Reitoria,

	

resolve:	 -
N9 20 — Atribuir, de acôrdo com

o art. 150, item I, § 1 9 , da Lei núme-
ro 1.711, 'de 28 de outubro de 1952,
combinado com o art. 19 , alínea b,
do Decreto n9 5.062, de 27 de de-
zembro de 1939, ao servidor Alzemiro
Lidio Vieira, Trabalhador, GL-402.1,
matricula n9 2.129.667, vinculado ao
Quadro do Pessoal da Universidade
de Santa Catarina, lotado"- e com
exercício na Reitoria desta Universi-
dade, a gratificação correspondente
a. um têrço (1/3) de seus respectivos
vencimentos, pela prestação de ser-
viços extraordinários durante o pe-
ríodo de 13 a 27 de janeiro do cor-
rente ano.

A despesa deverá correr à conta
da rubrica 1.1.06 (Gratificação pela
prestação de serviços extraordiná-
rios) do orçamento interno da Rei-
toria. , — Prof. Ferreira Lima, Reitor.

PORTARIA DE 20 DE FEVEREIRO
DE 1964

INSTITUTO JOAQUIM NABUCO'
DE PESQUISAS SOCIAIS

i
RESOLUÇÃO N9 101. DE 22 DE 1

JANEIRO DE ,1964

O 'Conselho Diretor do Instituto
Joaquim Nabuco de pesquisas Sociais,
usando de suas. atribuições, e

Consideranlo os motives apresenta-
dos pelo Diretor Executivo resolve:

Art. 1° Fica autorizado o Diretor
Executivo a aplicar o saldo total apu.
rado em Balanço Geral do Fundo de
Reservas Disponíveis, nas despesaa.
oodinárias dêste Instituto.

Art. 29 A referida importância será
reposta no Fundo de Reservas Dispo-
níveis, quando reoebilos os duodéci-
mos resultantes da subvenção federal
consignadas na Lei Orçamentária do
Exercício de 1964.

Sala de Sessões do C. D • 22 de
janeiro de 1964. — Gilver to Freyre,
Piesidente.

RESOLUÇÃO N9 103, DE 14 DE
FEVEREIRO DE 1964

O Con-ellio Diretor do Instituto
Joaquim Nabuco de pesquisas Sociais
no uso de suas atribu•ções,

Considerando a exposição do Dire-
tor Executivo, em oficio n9 827-53,
sôbi e o funcionamento dos Depa:ta-

- mentos Técnico Cientficos deste Ins-
tituto, e o parecer favorável do C,un
selheiro Rui João Marques;

Considerando a exposição do mes•
mo Diretor, em ofício n9 126-64 indi_
cando o nome dos Professôres Estevão
de Menezes Ferreira Pinto e Renato
Acciolly Carneiro Campos , para orien-
tarem respectivamente os trabalhos do
Departamento de Antropologia e do
Departamento de Socologia, resolve;

Artigo único — Atribuir a Renata
Accioly Carneiro Campos a gratifica
ção do símbolo F-2, con s tante do
Anexo I, letra C, da Lei 4.242, de 17
de julho de 1963. e autorizar o Dire-
tor Executivo a atribuir ao Professor
Estevão de Menezes Ferreira Pinto a
tarefa de orientar o Departamento
de Antropologia, pago o seu traoalho
pelo regime de serviços prestados, sem
vínculo funcional.

Sala de Sessões do C. D., 14 de fe-
vereiro de 1964. — Gilberto Freyre,
Presidente.

RESOLUÇÃO N9 104. DE 14 DE
FEVEREIRO DE 1964

O Presidente do Con s elho Diretor
do. Instituto Joaquim Nabuco de
Pesquisas Sociais, no uso de suas
atribuições, e

Considerando a exposição do Dire-
tor Executivo, em ofício ri° 131-64,
sõbre a necessidade de formação de-
quadro próprio de pesquis adores, nês -te Instituto-

Considerando que o mercado de triz
balho especializado na região está
condicionado a ofertas de nível supe-
rior ao que está sendo pago atual-
mente a Assistentes de Pesquisa Soa
cisa, ciaste Inatituto;

Consideranlo que os ocu pante-, dessa
categoria, José Augusto cie Souza Pe.
res e Antônio da Costa Valença, pos-
suem es titulo especializado de Bacha-
rel em Ciências Sociais, que cs cre-
dencia e vincula especificamente a
atividades no campo da pesquise. v.1-
cial, resolve;

Artigo único. Fica o Diretor Exe-
cutivo autorizado a mandar pagar aos
Assistentes de Pesquisa Sozial Jose
Augusto de Souza Peres e António da
Costa Valença, a título de gratifica-.
Oto, a Importância de Cr$ 18.500,00
(dezoito mil e quinhentos cruzeiros),
mensais, a partir de 1 de fevereiro do
corrente ano.

}(43LUÇA0 N 9 103 DE 14 DE
FEVEREftge DE 196a

C) P:es . ente do Conselho oiretor
a, Ilistnuto Joaquim Nabucá de Pes-•

n o uso cie mias atil-
ai ôts, e

Considerando os têrmes da projeto
ue pes.qu sa (lace. 1149-64), eneami-
nhedo a éste Conselho p.elo Diretor
kxecutivo, sôbre 'As áree .s de Arapi-
raca e Batalha no Estado de Alaooas
— pesquisa geo-soclo-economica ;

Considerando que a matéria e tá
diretamente ligada ao Desenvolvi-
mento regional e dentro dos objetivos
cio IJNPS: e

Considerando que o Estado de Ala-
goas dividirá as despesas decorrentes,
com êste Instituto e colaborará for-
emendo seis auxiliarea de pesquisa,
resolve:

Art. 19 Fica autorizado o Diretor
Executivo a celebrar 'uni `nvóino
com o Estado de Alagoas • a a exe.
cução da pesquisa `5ks áreas de. Ara-
piraca e Batalha, no Estado de Ala-
goas'

Art. 29 Para atender às despesas -
do °Içamento total da pesqui-a, cal-
culado no projeto em CrS 	
2.100.000 00 (dois milhões e cem mll
cruzeiros), o IJNPS, contribuirá cem
a metade dessa Importáncia.

Sala de Sessões do C. D . 14 dr
fevereiro : de 1964. — Gilberto F7eyre.
Presidente.

j) Certidão a que se refere o De-
creto-lei ri 9 2.765, de 9-11-40 (Qui-
tação de Empregadores para com as .
Instituições de Seguros Sociais);

g) Apólices de Seguros de Acden-
tes do Trabalho.

h) Quitação com o Impasto Sindi-
cal dá firma;

i) Certificado de reservista e titulo
eleitoral do responsável pela firma,
ou atestado de permanência no país
quando se tratar de estrangeira.

1
2a Condição — Examinada a do-

cumentação indicada na condição an-
terior, a qual ficará arquivada neste
Departamento, será o candidato au-
torizado a assinar, de próprio punho
ou por seu representante legalmente
habilitado,. no livro próprio de ias;
crições, até às 17 horas do último
dia útil anterior à data da Concor-
rência.
Iii — Da Apresentação da Proposta

39 Condição — lareLdia 7 de abril
de 1964, os concorrentes julgados idô-
neos e por isSO inscritos, apresentarão
na Comissão de Concorrências de Ser-
viços e Obras, à Avenida Presidente
Vargas n9 62 — 89 andar — Rio de
Janeiro — GB — suas propostas que
serão recebidas ate as 15 horas A
Comissão de • Julgamento será presi-
dida pelo Sr. PresIdente da Comis-
são de Concorrências de Serviços e
Obras.

49 Condição — As propostas serão
apresentadas em 4 (quatro) vias em
invólucro fechado, 'sem emendas, ra-
suras, entrelinhas ou ressalvas e
verão declarar que o proponente se
submete às condições da:-te
constando ainda o preço global, por
extenso e em algarismos, o prazo em
dias consecutivos para entrega do
material, assinatura do proponente e
a data.	 •

59 Condição — As propostas sereo
de metiêlo indicado pela Divisão de
Agua e Esgotos.

6Condição Abertos os invólu-
cros cada concorrente presente rubri-
cará as propostas dos demais, lavran-
do-se a seguir -ema ata em que serão
mencionados os nomes dos proponen-
tes emo os respectivos preços, a clas-
sificação dos mesmos e outras ocora
rênclas que interessaym	 Ateaemt
	  licit-4V4;9?""

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E SANEAMENTO

EDITAL N9 25 64
Edital de Concorrência pUblica pa-

ra fornecimento de tubos, conexões e
peças de ferro fundido destinados aos
serviços de abastecimento d'água de
Itanhandu, Estado de Minas Gerais.

Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral
deste Departamento faço púb 100 e
dou ciência aos Intereseados, que fica
aberta nesta data, a Concorrência
Pública para o fornecimento acima
mencionado, de acôrdo com as seguin-
tes condições:

/ — Objeto

Saia de Sessões do C. D., 14 de fe-

	

ee_eiro oe	 Gilberto Freyre»
.	 .

RESOLUÇÃO N9 105, DE 14 DE
FEVEREIRO DE 1964

o Presmente • do Conselho Diretor do
instituto Joaquim Name.° de Pesqui-
sas Sociais, no USti de suas atribui- .
ÇOC:-, e

Considerando os termos do projeto
de pesqu• sa (proc. 0147-64). encami-
nhado a êste Conselho pelo D•retor
Executivo, sôbre os -Hábitos de Con-
sumo na Zona da Mata de Pernam-
buco em colaboração com a CODEPE
(Comissão de Desenvolvimento Eco
nômico de Pernambuco);

Considerando que essa zona como
uni dos mais dinâmicos laboraranios
de mudanças sociais do Nordeste, e
talvez do Beasil. como assinala o prO
jeto. enseje a importa:ma da análise
e da Interpretação da mudança por
que ela passa atualmente, resolve:

Artigo único. Fica aprovado o • pro-
jeto da pesquisa "Hábitos de Consumo
na Zona da Mata de , Pernambuco",
inclusive o respectivo orçamento de
Cr$ 1.800.000.00. atribuído ao Presi-
ciente ao Conselho-Diretor examinar
a constituição da equipe o prazo da
( (cegues:a, eom e sm Conitienadr.

Saia de Sai	 C D. 14
T rfvereiro (le 1904. — (ai/be r ro Freyre,
P i:e.Slaell te.

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no utao' de suas atribuiçoe.s,
e tendo em vista o que consta do
Processo n9 6.310-64, da Reitoria,
resolve:

N9 21 — Conceder, em 'prorrogação,
de acôrdo com os arts. 88 item I,
90, 92, 93 e 98, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, a Aldo Pe-
reira do Nascimento, marticula núme_
ro 2.129.657, Motorista, GT-401.8-A,
vinculado ao Quadro do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina, lo-
tado e com exercício na Reitoria
desta Universidade, 90 (noventa)
dos de licença para tratamento de

(1 contar de 2 de dezembro
de 1"33. — Prof. Ferreira Lima,

PORTARIA DE 21 . DE FEVEREIRO
DE 1964

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuiçõee,
e tendo em vista o que consta do
Processo n9 6.285-64, da Reitoria,
resolve:

lar9 22 — Atribuir, de acôrdo com o
art. 150, item I, § 1 9, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinado com 'o art. 1 9 , alínea b,
do Decreto n9 5.062 de 27 de de-
zembro de 1939, aos servidores:
Marco Aurélio Boabaid, Escriturário,
AF-202.8 A, marticula, n9 2.129.668;
Marcelo Sabino Rupp, Escriturário,
Ma-202.8-A, matrícula n° 2.129.696;
Lourival Vieira, Servente, GL-104.5,
matrícula número 2.176.171; Celso
Martins da Silveira, Armazenista,
AF-102.8-A, matrícula n9 2.129.676,
vinculados ao Quadro do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina, lo-
tados e com exerci:cio na Reitoria
desta 'Universidade, a gratificação
coerespondente a um têrço (1/3) de
seus respectivos vencimentos, pela
prestação de serviços extraordinários
durante o período de 13 a 23 de ja-
neiro do corrente ano.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.06 (Gratificação pela
prestação de serviço extraordinário)
do orçamento interno da Reitoria.

prole Feri-eira Liana, Reitor,

EDITAIS E AVISOS



DIÁRIO OFICIAL (beção.1---Perte
	 	 _7£$ r. r-encla-feira 16

IV — ) Ju:ganiento das•
Propostas

C0;:diçno — Nenhuma proposta
sei'a ic).:1c,:: em consideração desde que
e.: c. o a a o. $ 33. OCO .000,00 ( trinta nu.

cruzei:os) ou estabeleça pa-
ra o fornecimento um prazo mexo
q. a•	 is:sientai d:as consecuteaos,_
• o...00s a partir da tata, da eu/211-
o_ o tio contrato no Darto

sua aprovação pelo Diretor-

e)	 — No serão aceitas ,as
paeoe.i ., que contenham redução sa-
io e s	 van:ajoaa ou que divirjam
• l: •.*.no:i date Edital, por menor
que b:ja (noa divergência, ou ainda,
que ae oponham a qua quer dos pre-
ce lz)): co Ftsoulamento Geral de Con-

-tiVoloiac..e Púdica.
9e Condxr.:o — O prazo no qual o

13 .:-1"..onente te propõe a fazer o for-
neci:no-a.° não será considerado para
closo. Ecação e não poderá exceder o
f.:)do neste Edital.

lea Condição — No caso de absoluta
igaadale entre duas proposoas a -jo
missão procedera, por meio de carta,
a nova. concorrência entre os respec-
tivos autores, a fim de se verificar
qual a ma:or redução que poderá ob-
ter roa propostas empatadas. Caso
haja novo empate. proceder-se-á nos
têrrnos dos arts. 742 e 756 do Regu-
lamento Geral de Contabilidade Pu-
blica.

11$ Condição — Antes de qualquer
decisão superior, as propostas rece-
bldas serão publicadas no Diário
Of:e.al para -conhecimento dos inte-
ressados.

12e Condição — A presente concor-
rendo poderá ser anulada por ordem
do Sr. Diretor-Geral déste Departa-
mento. sem que, por &sie motivo te-
nham os concorrentes direito a qual-
quer indinização.

13. Condição — A3 condições esta-
belecidas neste Edital fazem parte do
Contrato.

141 Condição — T6das as despeaas,
necessárme ou Inerentes à iavratura
do contrato correrão por conta. da fir-
ma fornecedora.

13 $ Condição — Não assiste à firma
Ifornrcedora pleitear qua l quer inde-
nizorão ao Govèrno, pelo fato de não
ser o cone ato aprovado pelo Sr. Di-
ecoe -Gerei.

V — Do Local de Entrega
159 Condição — O local de entrega

berar.s Cadacie de Itanhandie Eai-aolo
de Minas Gerais, ao Sr. Chefe do 99
DFOS ou ao representante por ele
eloaionocle.

VI — Milersos
171 Condição — Para garantia do

felne:mnento a firma vencedora depo-
sitara ante; da assinatura do contra-
to, uma caução na caixa Económica
l'eaeral ou no Tesouro Nadonalaigual
a 1 a: (um por cento) do valor da sua
proposta, a qual será devolvida togo
que fôr feito o fornecimento.

isa Condieáo — A caução a que se
refere a a ince d do Capitulo II, do
presente Edital, cuja gula será extrai-
da pela Divisão de Administração,
dê0.e Departalnento, até a véspera da
renOzação da -concorrência, só poderá
ser levantada peio • concorrete aceito
e pelos demais concorrentes após a

• lavratura do contrato. 	 •
le Condição — Se dentro de 5

(cinco, cilas contados da data do re-
cebimento da notificação não com-
parecer o proponente vencedor ao
DNOS para assinar o ajuste, perderá
o mesmo a favor do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento a
caução referida na 18, Condição. A
juizo do Sr. Diretor-Geral déete De-
partamento, serão convidadoe a assi-
nar o contrato, sucessivamente os de-
mais proponentes, na ordem em que
tiver sido classificados. ficando oe
tinamos sujeitos às penalidades pre-
eiztas para o primeiro. 	 •	 •

2Ce Condição — Será julgada !In-
dexam, para outro e qualquer forne-
cimento com o Governo Federal a

firma que se negar a cumprir ana
proposta.

21$ Condição — As despesas decor-
rentes da presente Concorrência Pú-
blica correrão no presente exercido à
conta das verbas próprias dos orça-
mentos do DNOS-64 e União de 1984,
ou saldos das dotaçõea da União de
1983. — Odiado Dias Moreira — Pre.
sidente cla Comissão de Concorrências
de Serviços e Obras.

EDITAL N9 29-64

Retificação
No edital ne 29-64, publicado no

Diário Oficial de 27 de fevereiro de
1964 — Seção I — Parte II — pági-
as na. 611 e 612, onde se

II — Da apresentação da proposta
3e Condição — No dia ... de os

concorrentes julgados idóneos apre-
sentarão na Comissão de Concorrên-
cias, etc.

Leia-se;
33 Condição — No dia 27 de março

de 1964 os concorrentes julgados idó-
neos e por isso inscritos apresentarão
na Sede do 159 Distrito Federal de
Obras de Saneamento, à Rua Was-
hington Luiz n9 815 — Porto Alegre
— Rio Grande do Sul, suas propostas
que serão recebidas até às 15 horas
pela comissão de recebimento das piro
poetas. A comissão de julgamento
será presidida pelo Sr Engenheiro
Chefe do 159 D, F. O. S.

__—
zoam, N9 32 et

Edital de Concorrência Pública para
execução de serviços de abastecimen
to d'água para a cidade de Campo
Grande, no Estado de Mato Grosso.

Autorizado pelo Sr. Diretor Geral
deste Departamento, faça público e
dou ciência aos inte:essados, que fica
aberta, nesta data, a Concorrência
Pública para os serviços acima men-
cionados, de aceitdo com as seguintes
condições;

1 — Da Itmerrçao

Condição: Para inscrever-se
zoncorrencia, deve a firma preeno
dente apresentar, até a véspera da
mesma, requerimento ao Senhor Di-
retor-Geral, apresentanao os do
cimentas Omito, na Comissão de
Concoiréocias de Serviços c . Obras
cAv. Presidente Vargas. na 62, 89 an)
dar — Rio de Janeiro — Guana-
bara):
a) Certidão de quitação com todos

os impostos, Federais e municipais, in-
clusive cedia° negativa de quitação
dom o Imposto sobre a Renda;

bi Cetridáo relativa . aoi
mento ua Consolidaçâo doa Leis do
Orabalho (Lei dos 2/3);

c) Certificado a que se refere o
artigo 19 do Decreto n9 50.423, de 8
de • abril de 1981;

cil Certidão relativa ao exercido das
profissões de engenheiro e arquiteto;

e) Documento coinprobatório da
capacidade técnica e financeira da
firma;

I) Recibo provando o depósito efe
tuado de Cr$ 3.000.000,00 (trate inl
lhões de coazeiros), para garantia da
apresentação do projeto;

g) Contrato social atualizado e te
gistrado no Departamento Nacional de
Indústria e Comércio;

Is) Certidão is que se refere o De.
creta-lei n9 2.785. de 9.11.940 (qui-
tação de empregadores para com as
Instituições de seguros sociais);

1) Apólices de Seguros de Acidentes
I do Trabalho;

1

5) Quitação com o Imposto fundi
cal da firma e de seu responsável
técnico;

1) Certificado de reservista e titulo
eleitoral do responsável pela firma ou
atestado de permanência no Pais,
quando se tratar de estrangeiro;

ta) -Será exigido da firma o capital
social minime de Coa 30-000.000,00
(trinta milhões de cruzeiros);

n) Declaração da Chefia do 119
DFOS, da visita do responsável técnico
ao local da obra.

211 Condição: — Examinada a cio-
ctunentação indicada na Condição an-
terior, a qual ficará arquivada neste
Departamento, será o candidato au-
torizado a assinar do próprio punho
ou de representante legalmente babai
tado no livro próprio de inscrição,
sendo então considerado inscrito. Dar
se-á a inscrição até às 17 horas do
último dia útil anterior à data da
Concorrência,
11 — Da Apresentação da proporia

3$ Condição: — No dia 7 de adi]
de 1984, os concorrentes julgados idô-
neos e por isso inscritos apresentarão
na Comissão de Coaoorrênciaa de Ser-
viços e Obras, à Avenida Presidente
Vargas 62. 89 andar, Mo de Janeiro,
Guanabara, SUIS propostas . que serão
recebidas até ite 18 horas, pela Co-
missão de Recebimento de Propostas.
A Comissão de Julgamento berá ore-
sidida pelo or. Presidente da Corais
são de Concorrências de Serviços e
Obras.

43 Condição: — As propostas serão
apresentadas em 4 (quatro) viu, em
invólucros fechados, sem emendas, ra-
suras, entrelinhas ou ressalvas e de.
verão declarar que o proponente se
submete às condições déste
constando ainda; preço glooai, per
extenso e em algarismos, o prazo em
dias consecutivos para a ternainaeão
da obra; assinatura do proponente e
a data.

Condig4.0:-- As propoitas serão
de modêlo indicado pela Divisão de
Aguas e Esgotos.

CP-Condição: — Abertos os invólu-
cros, cada concorrente prefente ru-
bricará as' p:opostas dos demole, la-
vrando se a seguir uma ata em que
serão mencionados os nomes dos Pro

-ponentes, com os respectivos preoas
a claesificaçã dos mesmos e o'itrits
ocorrências que interessem ao julga
mento da licitação,
M — Do ".alga.nento das. Propostas

79. Condição: — Nenhuma proposta
será levada em consideração desde
que exceda a importância de --	
Cr$ 282 258.000,00 (duzentos e oitenta
e dois milhões duzentos e cinqüenta
e oito mil cruzeiros), ou estabeleaa,
para realização do serviço, um prazo
maior do que 400 (quatrocentos) dias
consecutivos, contados a partir da data
da publicação do contrato na Diário
Oficial, após sua ap rovação pelo Dl
reter øe:-al.

3! COndiedo; — Não serão aceitas
as propostas que contenham reda-
ção saibre a inala vantajosa ou divir-
jam dos termos déste edital, por inc
nor que seja esta divergência, ou ain
da que se oponham a qualquer dos
preceitos de Regulamenta Geral de
Contabilidade Pública.

9; Condição: — O prazo no qual o
proponente se propõe a terminar as
obras não será considerado Para a
classificação e não poderá excede o
fixado neste edital.

10$ Condição: — No caso de ab%)1ULa
igualdade entre duas prepootae e co

Março de 1964

missão. procederá, por meio de ca
a nova concorrência entre os respecti-
vos autores, a fim de se verificar coal
a maior redução que poderá fazer nas
propostas empatadas. Caso haja 'iria
empate, proceder se á noa termos aos
artigos 742 e 758 do Regulamento Ge-
ral de Contabilidade pública.

Condição: Antes de qua,quer
decisão superior, as propostas rece-
bidas serão publicadas no Diário ()V-
eiai para conhecimento dos inte:eo-
eados.

120 Condição; — A presente coo -
correndo poderá ser anulada oor or-
dem do Sr. Diretor Geral deste De-
partamento, sem que, por este moil-
vo. tenham os concorrentes direitos
a qualquer indenização.

/V — Do Contrato
13, Condição; — As condições esta-

belecidos no presente edital fazem
parte do contrato.

14' Condição: — Todas as despesas
necessárias ou inerentes à lavratura
do contrato correrão por conta da fir-
ma emp:eiteira.

15, Condição; — Não assiste à fir-
ma empielteira pleitear qualquer in-
denização ao Governo Federal pelo
fato de não ser o contrato aprovado
pelo Senhor Diretor-Geral.

163 Condição; — Picam fazendo
Parte integrante dêste edital as Noe-
mas Gerais para Emploitadas do De-
partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, aprovadas _pela portaria

n9 8 de 11 de janeiro de 1961, bem
como as aspecificaçaies para a presen-
te concorrência, que serão fornecida
diariamente aos Interessadas das 18
às 17 horas pelo Serviço de Docuraen-
taçã.o dêste Departamento, onde seio
prestados qualscrier outros esclareci-
mentos.

17$ Condição — Para a lavratura
do contrato a firma vencedora fará
unia caução inicial, correspondendo
a 0.5% (meio por cento) do valor da
sua proposta, a ser pregreosivatoente
aumentada. até 5 .aa (cinco por tente).
mediante desconto de 4,5% lquairo
meio por cento) nos diferentes paga-
mentos que lhe forem sendo leit.:o; de
acdrdo com o andamento do serviço.
A caução total a que se refere esta
Condição somente será devolvida apeio
comprovado perfeita funcionamento
dos serviços executados.

V — Diversos
183 Condição; — A caução a oue se

refere a alinea 1, do capitulo 1 do
presente cantai cuja guia será extrai-
da pela Divisão de Administração
coOste Departamento até e véspera da
realização da concorrência, sei oder,'
ser levantada pelo conco:rente aceito
e pelos demais concorrentes após a
lavraturá do contrato.

19e Condição: — Se dentro de cinco
Oh dias contados da data do recebi
mento da notificação não comparecer
o proponente vencedor ao DNOS,
para assinar o ajuste, perderá o mes-
mo favor do Departamento Nacional
de Obras de Saneamento a CAL100
referida na 16% Condição, A juizo tio
Diretor-Geral aêste Departamento se-
rão convidados a assinar o contrato
sucessivamente os demais proponeetea
tia ordem em que tiverem sido elas-
saltados, ficando os meamos sujeitos
ias penaiidades previstas para o riria
meiro.

20* Condição: — Será tutorada mi
denea para outro qualquer serviço crer)
o Govèrno Federal. a firma que se
negar a cumprir sua proposta.

21e Condição: — As despesas 4e'
correntes da presente Concorrencia
Publica correrão nc presente exi,..7ei
cio à conta das verbas prOpras dos
orçamentos do DNOS -64 e União ia
1984 ou saldos das &tacões da (Reão
de 1963. — Octitvio Mas Mor-ore.
Presidente da Comissão de Concor:OnPREÇO DG NÚMERO DE HOJE: CR$ 1,00


